Appendice (H) A. 1818.

Appendice
(H)
6e. Mars

tice : Et en outre de contraindre la comparution des témoins (en cas qu'ils s'y refusent pour cause d'intérêt, de peur, de partialité ou de malice ou pour toute autre cause quelconque) pour donner leur témoignage à la vérité dans toutes et chacune des causes ci-dessus mentionnées suivant que la loi l'exige ; et en outre de recevoir toute espèce de reconnaissance, cautionnemens, obligations et stipulations, tant à notre usage qu'à la demande d'aucunes parties pour accords ou dettes et autres causes et affaires quelconques et de les mettre à exécution et de les faire et ordonner de les faire exécuter ; comme aussi de rechercher et de vous enquérir duement de et concernant les effets de traîtres, pirates, meurtriers, felons, fugitifs, et feli de se ou suicides et concernant les corps de personnes noyées, tuées ou mortes de toute autre cause accidentelle en mer ou dans aucun des ports, rivières, cours d'eau publics, ou criques et lieux submergés et aussi concernant des mutilations commises dans les lieux susdits, et des engins, outils et filets prohibés et défendus par la Loi et de ceux qui en font usage. Et encore concernant les Poissons royaux, nommément les Baleines, Chevaux marins, Marsouins, Dauphins, Eturgeons et tous autres Poissons quelconques, qui sont d'une grosseur, grandeur et graisse extraordinaire, appartenant par droit ou par coutume en aucune manière usitée à nous, et à l'Office de notre Grand Amiral d'Angleterre, et aussi de et concernant tous cas fortuits en Mer, Effets naufragés, flottés, apportés, déposés, pièces et choses jetées en mer, et débris de la mer et tous effets pris où à prendre comme délaissés ou trouvés ou à trouver par hazard ; et toutes autres voies de fait, fautes, offenses, énormités et crimes maritimes quelconques faits et commis ou à faire et commettre aussi bien en haute mer que dans et sur tous les ports, rivières, eaux douces et criques et rivages de la mer à la hauteur de la marée, depuis les premiers Ponts vers la mer dans le Bas-Canada en Amérique susdite quels qu'ils soient, dans quel tems ou de quelque manière qu'ils soient produits ou qu'ils arrivent, et toutes telles choses découvertes et trouvées, comme aussi de taxer, modérer, demander, recueillir et prélever toutes amendes, forfaitures, amercemens, et compositions dus et à devoir à ce sujet et de les faire demander, prélever et recueillir, et de contraindre et d'en ordonner le payement selon la Loi ; et aussi de procéder dans toutes et chacune des causes et affaires ci-dessus énumérées, et dans toutes autres causes, contrats, contumaces et offenses quelconques, de quelle manière qu'elles soient contractées ou de quelque cause qu'elles proviennent, pourvu que les effets ou les personnes des débiteurs puissent être trouvés dans l'étendue de la Juridiction de la Vice-Amirauté dans le Bas-Canada en Amérique susdite, selon les Lois civiles et maritimes et les coutumes anciennement usitées dans notre haute Cour de l'Amirauté d'Angleterre, et par tous autres moyens, voies et méthodes reconnus en Loi au meilleur de votre habileté et de votre connoissance. Et d'ouir, examiner, discuter et déterminer finalement toutes telles causes et tous tels contrats (sauf toutes fois le droit d'appel à notre haute Cour susdite de l'Amirauté d'Angleterre et au Juge et Président alors en fonction de ladite Cour, et sauf toujours les droits de notre dite Cour d'Amirauté d'Angleterre, comme aussi du Juge et du Greffier de ladite Cour auxquels où à aucun d'iceux nous n'avons intention de déroger par les Présentes) Et aussi d'arrêter et de faire et commander d'arrêter tous bâtimens, personnes, choses, effets, denrées ou marchandises, pour les prémisses et chacune d'elles et pour toutes autres causes quelconques concernant icelles partout où elles seront trouvées dans le Bas-Canada en Amérique sus, soit dans ou hors les libertés, et de contraindre toutes sortes de personnes à ce sujet suivant que le cas le requiert de comparaître et de répondre, avec pouvoir de faire usage de tout moyen de contrainte temporaire et d'infliger aucune autre amende ou forfaiture selon les lois et coutumes susdites, et ce faire et administrer justice selon le droit, l'ordre, et le cours de la loi d'une manière sommaire et n'ayant gard qu'à la vérité des faits.

Et nous vous donnons pouvoir à cet effet d'infliger amende, correction, punition, châtiment et de réformer et emprisonner et de faire et commander d'emprisonner dans aucune des Prisons du Bas-Canada en Amérique susdite, les parties coupables et violateurs de la Loi et de la Juridiction de notre Amirauté susdite, et les usurpateurs et délinquans et les absents contumaces, Maitres de bâtimens, Marins, Rameurs, Pêcheurs, Charpentiers de Vaisseaux et tous autres manœuvres et ouvriers quelconques, exerçant aucune espèce d'affaires maritimes aussi bien selon les Lois et Ordonnances maritimes susmentionnées et les coutumes susdites, et leurs démerites que selon les Statuts et Ordonnances susdites et ceux de notre Royaume de la Grande-Bretagne pour l'Amirauté d'Angleterre faits et pourvus à cet effet, et d'élargir et absolument décharger, et de faire et commander de décharger toutes personnes quelconques détenues dans les cas où elles doivent être délivrées et de promulguer et faire intervenir toutes espèces de sentences et décrets, et les mettre en exécution avec la connaissance et juridiction de toutes autres causes quelconques civiles et maritimes, qui ont rapport à la mer ou qui, en quelque manière que ce soit, regardent ou concernent la mer ou le passage d'icelle ou les voyages par mer ou maritimes faits ou à faire ou la Juridiction maritime ci-dessus, avec pouvoir aussi de procéder sur iceux selon les Lois et coutumes civiles et maritimes de notre dite Cour anciennement usitées, aussi bien que celles purement d'Office, mêlées et étendues pour autant que, à la demande d'aucun parti, le cas le requerra ou le rendra convenable. Et par ces Présentes qui ne sont pour durer que suivant notre volonté et plaisir royal, nous donnons en outre et accordons à vous, James Ker, notre dit Commissaire, le pouvoir de prendre et recevoir tous et chacun des prémisses dans les divers lieux exprimés ci-dessus (sauf en toutes choses la prérogative de notre haute Cour d'Amirauté d'Angleterre susdite) ensemble avec le pouvoir de députer et subroger à votre place pour et concernant les prémisses un ou plusieurs Député ou Députés aussi souvent que vous le croirez nécessaire. En outre en notre nom nous commandons et chargeons fermement et strictement tous et chacun de nos Gouverneurs, Commandans, Juges de Paix, Maires, Shérifs, Maiéchaux, Gardiens de nos Maisons de force et Prisons, Huissiers, Connéables et tous autres nos Officiers et Ministres et sujets liés et fidèles dans toute l'étendue du Bas-Canada susdit, de vous assister, et aider de tems en tems dans l'exécution de celle-ci notre Commission et de vous obéir et à votre Député quelqu'il soit dans toutes choses telles que convenables, sous peine de la Loi et du péril qui peut s'en suivre. Donné à Londres dans